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RIJESLANDBOUWPROEFSTATION TE HOORN.

VISCHMEEL EN DIERMEEIL BIJ BET MESTEN VAN VARKENS,
DOOR
J. C. pE Ruvrer pE WILDT.
(Ingezonden: 18 April 1933.)

In onze cerste publicatie!) over vischmeel bij het mesten van varkens
werd reeds een staatje opgenomen van proeven in Amerika waar vischmee]
werd vergeleken met diermeel, zgn. ,fankage’” en waaruit volgde, dat in
de meeste gevallen het vischmeel gunstiger resultaten had opgeleverd dan
Htankage®.

Wij beginnen met daaraan eerst nog eenige gegevens toe te voegen.

Aan het Delaware proefstation 2) werd o.a. vischmeel (met 55% ciwit)
gedurende 4 maanden vergeleken met tankage (dierrncel) (609, eiwit), met
sojaboonen en met grondnotenmeel als eiwitbron naast maisvoedermeel (Ho-
miny) en tarwegries (middlings).

Het begingewicht der varkens was circa 26 lbs, de gemiddelde daggroei
was op sojaboonen 0,493 1bs, grondnotenmeel 0,689 lbs, tankage 0,824 lhs en
vischmeel 0,850 lbs, De dierlijke eiwitten waren dus de beste en vischmeel beter
dan diermeel. Voor 1 kg groei was in de diermeelgroep 3,84 kg voer noodig, in
de vischmeelgroep 3,27 kg.

RUHLSDORF #) vermeldt een proef, waarbij onder meer ook diermeel met
vischmeel vergeleken werd (300 g per dag) en wel naast roggezemelen (700 g
per dag) en verder gestoomde aardappels tot verzadiging. De varkens waren
bij 't begin circa 83 kg, aan 't einde gemiddeld 144 kg. De dagtoename der
vischrmeelvarkens was 828 g, der diermeelvarkens 751 g. Het aardappelver-
bruik der vischmeelvarkens was 11,8 kg per dag, dat der diermeelvarkens
13,1 kg, desondanks was de groei dus in de vischmeelgroep grooter.

TomuAVE %) vermeldt, eveneens uit het Delaware proefstation, dat bij
cene 3-jarige vergelijking tusschen tankage en vischmeel, de gemiddelde dag-
toename op tankage 1,12 lbs en op vischmeel 1,26 lbs wag, het voederverbruik
per kg gewichtstoename 3,98 kg voor de tankage varkens en 3,68 kg voor de

1) Verslag der Proefzuivelboerderij te Hoorn over het jaar 1925, blz. 27; Verslagen
#. landb. onderz, der Byksl.proefstations, XXX, blz. 31, 1926,

) Delaware Sta. Bul. 135, (1924),
8 Zift, f. Schaweinezucht, Jg. 82, blz, 386, (1825).
1) Delaware Sta. Bul. 141, (1925).

(1) C. 53.
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vischmeelvarkens; de groei was op vischmeel circa 109, meer, het voeder-
verbruik 8%, minder.

GoDREY en DURANT !} namen 3 proeven met gemiddeld 10 varkens per
groep. Naast mais kregen de dieren tankage of vischmeel of andere eiwit-
voeders, welke hier echter onvermeld blijven, en een mengsel van houtskool,
gomalen kalksteen en keukenzout.

De varkens hadden een gemiddeld begingewicht van 68 Ibs en worden
gemest tot circa 200 lbs lichaamsgewicht.

Het verschil in groei was niet zeer groot, was misschien bij het vischmeel
iets gunstiger, hetgeen volgens de proefnemers vooral bjj de jongere varkens
in ’t begin der proefneming het geval was. Voor 1 kg groei verbruikten de tan-
kage-varkens 4,08 kg cn de vischmeelvarkens 3,72 kg. voer.

HoSTETLER ) zette twee groepen van 67 en 68 varkens, gedurende 70 dagen
op mais en tankage of mais en vischmeel. De gemiddelde daggroei op tankage
was 0,96 lbs, op vischmeel 1,16 1bs.

Scorr %) nam twee proeven. Bij één proef, met 7 varkens per groep, vocrde
hij naast mais 10%, tankage of vischmeel, gedurende 55 dagen, de daggroei
was op 't tankagerantsoen 1,27 lbs, op dat met vischmecl 1,52 lbs. Bij cen
andere proef, 68 dagen durende, met 8 varkens per groep, werd naast mais 109
vischmeel vergeleken met ruim 149, tankage. De groei op vischmeel was nu
per dag 0,87 Ibs, op tankage 0,57 Ibs.

Aan het South-Carolina proefstation %) werd eveneens tankage met visch-
meel vergeleken naast eene voedering met mais,

Er waren 3 X 10 varkens per groep, gemiddeld 51 lbs wegende.

Het vischmeel werkte beter, zoowel wat toename der lichaamsgewichten
als het voederverbruik per kg groei betrof.

LivEsay en STILLWELL®) vergeleken, met 10 varkens per groep, cvencens
tankage en vischmeel naast mais en tarwe- of boekweitgries; van beide ciwit-
voeders werd 59 in het rantsoen gegeven. Er bleek geen verschil van betecke-
nis te zijn.

Het New Jersey proefstation ®) rapporteert, dat bij mais + tankage de
varkens 1,33 lbs per dag groeiden bij 4,02 kg voer per kg groei, bij mais 4
vischmeel 1,48 lbs met 3,59 kg voedselverbruik per kg groei.

Epwarps 7) vergeleek eveneens tankage (609, eiwit) en vischmeel naast

1) South-Carolina Agric. Exp. Sta. Bul. 234, (1928).
2} North Carolins S8ta. Rpf. 1922,

1) Florida Sta. Rpt. 1924,

1) South-Caroling Sta. Rpt. 1927.

5) West Virginin Sta. Bul. 213, (1028).

8} New Jersey Sta. Rpt. 1928,

*) Georgia Exp. Sta. Cérc. 84, (1929).

2) C. 54.
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mais en een mineralenmengsel, gedurende 85 dg. Per groep waren 12 varkens.
De dieren konden de diverse voederstoffon afzonderlijk naar vrije keuze eten
z.gn, yelf fod free choiee”. Het gemiddelde begingewicht der varkens was
cirea 108 lbs. Het eindgewicht der tankage varkens was 254 by, dat der visch-
meelvarkens 275 lbs, de gewichtstoename was rond 150 Ibs tegen 168 1bs. Het
gemiddelde voederverbruik in de 85 dagen was aan mais bij de tankage varkens
592 1bs, hij de vischmeelvarkens 643 Jbs, het dierlijk ciwit verbruik van tankage
54 lbs, van vischmeel 51 ths, De proefuemer trekt dan ook de conclusie, dat
het vischmeel de eetlust voor mais verhoogde. Zij stellen voorts de goede kwa-
liteit der vischmeelvarkens vast, welke door het vischmeel niet ongunstig was
beinvloed,

Wanneer wij het bij deze uithreiding der literatuur over dit onderwerp laten,
dan blijkt wel, dat de conclusie gerechtvaardigd is, dat door vele proeven in
Amerika gebleken is, dat gevoerd naast mais, vischmeel beteren groei dan tankage
bij varkens geeft,

Wij willen thans nog iets zeggen over ,tankage’.

De meeste der genoemde onderzoekers geven geen nadere omschrijving
van de door hen gebruikte producten, hoogstens vermelden zij er bij, digester
tankage, of high grade tankage, of tankage 60°%,. Zonder nu diep in e gaan op
het zoo uitgebreide gebied der diermeelbereiding, willen wij slechts vermel-
den, dat ongetwijfeld wel verreweg de meeste onderzoekers gewerkt hebben
met digester tankage d.w.z. diermeel, dat bereid is door directe stoom te laten
inwerken in tanks op allerlei dierlijk weefsel 1) met uitsluiting van haren, hoef
en hoorn, dit verkregen product bij hoogere tetnperatuur te drogen en te malen,
nadat hijj het indrogen al of niet het van vet gescheiden ingedikte tankwater-
extract %) weder is toegevoegd.

Volgens het New-York proefstation 3) moet tankage minder dan 109 phos-
phorzuur (der beenderen) bevatten; bevat het méér phosphorzuur, dan moet
het betiteld worden met ,Digester Meat Bone Tankage™; wij zouden zeggen
»¥leeschbeendermeel .

CLEMENX %) zegt in zijn boek, dat de standaard ,high-grade tankage™ van
de Chicago markt 7,8 tot 9,09 stikstof bevat 5) en 12209, phosphorzure
kalk; dit eiwitgehalte is wel wat laag, immers in de door ons geciteerde proei-

e -
1} Afval vanslachierijen, vetsmelterijen, destructieinrichtingen en conservefabrieken.
%) Het bevat voor de indikking + 49 vaste stof en 969, water; de ingedikis lijmige

massa noemt men Lliguid stick™; zie Pr. Kirmw, Zifi. f. Zicht, Bd XX, Heft 2, Reihe B,

1931. Wij onderzochten in 1931 een 6-tal monsters tankwater van de verwerkingsinrichting

te Midwoud en vonden een gemiddeld droge-gtofgehalte van rond 10%, Over de voeder-

waardoe van de vaste stoffen van 't tankwater iz niet veel bekend.

3) New-York State Agric. Exp. Sta., Bul. 545, (1927); 566, (1928).

1} By-products in the packing industry, Armour’s Livestock Burcau, 1927,

5) d.i. 48,8% tot 36,39% ciwit.

@) C. 5.
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nemipgen vonden wij, indien bij het tankage-meel cen gehalte werd genoemd,
mecstal aangegeven ,tankage 6097, hotgeen wil weggen 609%, ciwit, Deze
tankage noemt men gok wel , steam rendered tankage”, daarmede aangevende,
dat het door directe stoominwerking verkregen is.

De laatste jaren is er echter in Amerika cene wijziging gekomen, doordat
men om verschillende redenen overgegaan is tot een ander systeem, het z.g.n.
,Adry rendering’ systeem, dat zich van het vorige onderscheidt, doordat geen
directe stoom meer in de dieriijke massa wordt ingevoerd, doch verhitting
buitenom plaats heeft en de massa derhalve in haar ecigen water gekookt en
gestoomd wordt.

Of er verschil in voedingseigenschappen bestaat tusschen een meel dat
volgens het ,natte” of het ,,droge” proces is bereid, valt niet met zekerheid
te zeggen. Volgens enkele nitspraken, zonder vermelding van proeven (New-
York proefstation, CLEMENS), zou het volgens het droge procédé bereide meel
beter zijn, althans voor kippen.

Roginson 1} vergeleek een dry rendered tankage met een stegm rendered
product naast maismeel en mineralen en naast maismeel, lijnmeel, alfalfamecl
on mineralen en vond, dat de varkens, welke het dry renderad product ver-
kregen 39, en 3,29, minder voedsel noodig hadden per kg groei. De vergelijking
had plaats op gelijke ruw-eiwit-basis; het ,,droge” meel bevatte 68,3%, ciwit,
het door stoom verkregen mecl was een 609 tankage.

Bjj een vergehjking naast mais en mineralen en weidegang op rapen, gaf
dry-rendered tankage sterkere gewichtstoename per voedereenheid, maar geen
sterkeren groei op zich zelf 2).

PopE 3) vond bij een onderzoek weinig verschil tusschen meelsoorten bereid
volgens het natte en het droge procédé. Het uitgangsmateriaal bepaalt volgens
hem meer de waarde der meelsocrten.

Wat dit laatste betreft, geven b.v, Mrremsrrn, Brapues en KRUGER 4) in
een onderzoek met ratten, over het verband tusschen het bindweefselgehalte
van vleesch en diens eiwitwaarde aan, dat hoe meer bindweefsel aanwezig is,
des te lager de biologische waarde. Zij vergeleken lendenvleesch van varkens
met typisch bindweefsel, van varkens stammende, n.l. ,,cracklings” (de residu’s
van vetwinning). Terwijl het lenden-eiwit cen biologische waarde van 79 gaf,
was dat van de cracklings maar 25. Hen mengsel van beide, in eene verhouding
van 3 : 1, gaf 72, dus wat hooger dan de berekende waarde (66).

Bij het onderzaek van een monster tankage 609, vonden MITCHELL en

1) Obhio Sta. Bul. 448, (1930).

2y  OQhio Sta. Bul, 497, (1932).

%) New Zeal. Dpt, Sci, ard Indus., Res. Bul, 12, (1929).
4 Journ. Biol. Chem., 73, 767, (1527).

4) C. 58.
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Kick 1) in een proef met varkens, de biologische waarde %) van het ruw-ciwit
42; gelukkig wordt deze door de gelijktijdige voeding van mais verhoogd, zooals
zij ook aantoonden; zoo was de waarde voor mais 54 en voor cen mengsel van
beide (2 : 1) hooger dan elk afzonderlijk, nl. 61, derhalve eene belangrijke
stijging, zooals ook reeds in rattenproeven was gevonden 3).

Wanneer wij dan nog weten, dat ook de temperatuur waarhbij en tijd gedu-
rende welken gedroogd wordt invloed hebben op de verteerbaarheid en eiwit-
waarde van het diermeel, dan i het duidelijk, dat het zecr moeiljjk zal zijn
algemeen geldende unitspraken te doen, wanncer niet een groot aantal proeven
zijn genomen en dan nog wel met materiaal, waarvan herkomst, bereidingswijze,
samenstelling, enz. liefst zoo volledig mogelijk bekend =zijn.

Voor het vischmeel gelden betrekkelijk gelijke overwegingen. Het materiaal
waaruit het is bereid, dus b.v. vischsoort, of het bereid is van vischafval of van
heele visch, de gebezigde droogmethoden, enz. zullen ontegenzeggelijk een he-
langrijke rol spelen ten opzichte van de verteerbaarheid, eiwitwaarde en derhalve
groei- of voedingswaarde, welke men aan het betrekkelijke meel moet toekennen.

In het algemeen kan men, wat het materiaal betreft, cen onderscheid maken
tusschen twee groote groepen n.l. de meelsoorten alkomstig van vet- (olie-) rijke
visch, al of niet met winning van een deel van de olie (traan), en van vetarme
visch. Tot de eerste behooren de haring {Clupea harengus) en ha.ringé.ehtigc
visschen (Clupeidae), die het haringmeel en het in Amerika vooral bekende
menhaden-meel van de Menhaden %), Brevortia (Clupea) tyrannus (Latrobe)
cn hot Pilchard-meel [Pilchard is de Engelsche naam voor de echte sardine 5) |
leveren en het meel van zeestekelbaarzen (Gastro stéidae) die b.v. in de Qost-
zec gevangen worden en het Pillauer vischmeel (Stichling’ s-mehl) leveren.
Deze meelsoorten zullen, al of niet na gedeeltelijke winning der visch-olie,
toch steeds een hooger wveti-(olie-)gehalte hebhen dan de vischmeelen, die in
hoofdzaak van vetarme visch of vischafval zijn bereid, als b.v. van schelvisch,
kabeljau (dorschmeel, stokvisch), wijting, leng, koolvisch (alle Gadus-soorten)
als de vetarmste en de wat meer vet bevattende platvisschen als schar, schol
en bot (Pleuronectes soorten), die als ondermaatsche visch den laatsten tijd
in ons land veel voor de vischmeelbereiding worden gevangen, de z.g.n. ,,puf”.

1} Jowrn. Agric. Res., 3b, 857, (1927).

3} De biologische waarde omvat het percentage eiwit, dat door het lichaam wordt
gebruikt voor lichaamsonderhoud en groei.

%) Journ. Biol. Chem., 58, 923, (1923).

4} De belangrijkste visch voor massavangst aan do Atlantische Qostkust van Amerika
van Nieaw-Schotland tot Brazilié toe. Zie voor Menhaden en Pilchard, o.a. Jorx N. CoBr
Canrning of fishery products, blz. 51 en 98.

5) Clupea pilchardus, niet te verwarren met de sorot (Clupea sprattus), welke door
onzg visschers b.v. ook altijd sardicn {sardijn, schardijn) genoemd wordt; de echte sardicn
(pilehard) wordt in het Nederlandsch ook wel ,pelser’” genoemd.

(6) C. 57,
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Voorts is nog te noemen de roodbaars, bergilt of padvisch of Noorsche schel-
visch (Sebastes norvegicus), dic nog wat vetrijker is.

Om enkele veteijfers dezer verschillende vischsoorten te noemen, vonden
wij vermeld, in eene verhandeling van ToMaNDER 1), voor koolvisch, schelvisch
en kabeljau by een gehalte van cirea 20%, droge stof 0,19, vet; schol 21,69,
droge stof en 4,09, vet; roodbaars met 27,09, droge stof en 6,09, vet; haring
26,9%, droge stof en 7,4%, vet en zeestekelbaars 35,0%, droge stof en 14,09,
vet. Hierbjj dient echter in 't oog te worden gehouden, dat het vetgehalte van
vigch voorts o.a. afhankelijk is van verblijfplaats en jaargetijde, evenals b.v,
bekend is, dat onze Zuiderzee-haring veel vetarmer is dan de Noordzee-haring
en de maatjesharing vetter dan de volle haring, welke laatste weer vetter is
dan de ijle of leege haring, _

Wat de droogmethoden betreft, heeft men luchtdroging (speciaal bij de stok-
vischbereiding), rookgasdroging, stoomdroging en vacuumdroging met gebruik-
making van verschillende toestellen en systemen, waarop wij hier niet in
zullen gaan.

Afgezien van de luchtdroging voor de stokvisch-(klipvisch)bereiding is
van deze systemen de rovkgasdroging de oudste, maar ook de minst gewenschte,
doordat het materiaal aan een zeer hooge temperatuur wordt blootgesteld,
waardoor de verteerbaarheid en de hiologische waarde van het ciwit zeer ge-
schaad kan worden. De stoomdroging en vooral de vacuumdroging, welke
laatste methode meer en meer op den voorgrond treedt, stelt het materiaal aan
zoer veel lagere temperaturen bloot, hetgeen het geproduceerde vischmeel in
voedingswaarde ten goede komt.

In ons onderzoek %) over de waarde van bloedmeel voor mestvarkens maak-
fien wij reeds melding van de henadeeling door te hooge droogtemperaturen.

Morgan #) deed een onderzoek over den invloed van verhitting op de bio-
logische waarde van graaneiwit; hij kwam tot de conclusie, dat droge ver-
hitting of roosteren op ongeveer 200° gedurende 45 minuten het graaneiwit
minder geschikt maakt voor den groei der dieren. Koken met water deed het
maar weinig in deze richting veranderen. De verteerbaarheid van het verhitte
en het niet verhitte graanproduct verschilde echter maar weinig, wat er volgens
hem op wijst, dat de verandering waarschijnlijk te zoeken ig in eene destructie,
met daardoor gewijzigde eigenschappen, der geresorbeerde aminozuren.

Ook ten opzichte van het vischreel-eiwit zijn enkele gegevens bekend.

'} Die Fischabfall-Vorwertung, Fischmehl-Fabrikation und .-Extraktion in Deutsch-
land, Seifensieder Zeitung, 58, blz. 188, 208, 226, 242 en 257. (1926). Zie voor vischmeel en
vischmeelbereiding ook Scaurze, Tierdreztliche Rundschau, 34, 210, (1928),

2y Verslagen van land@k. onderz, der Rylslandbowwproefst., XXXVI, 205, (1930).
8) Journ. Biol. Chem., 90, 771, {1931).

(6) C. 58.
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INGVALDSEN 1} zegt in eene verhandeling over den invloed van de droog-
temperatuur op de stikstof-verdeeling in vischmeelen, dat hooge temperaturen
een schadelijken invloed hebben op de eiwitkwaliteit. Hij komt tot de slotsom,
dat temperaturen boven 195° ¢ bepaalde essentieele aminoczuren reduceeren,
waardoor volgens hem de biologische waarde verminderen moet,

Dan1eL en MoCUoLLom 2) komen tot de conclusie, dat de temperatuurkwestic
bij de vischmeelbereiding de ,,primary factor” (belangrijkste factor) is in het
vergchil in eiwitwerking van vischmeel, Uit de resultaten van een vergelijkend
onderzoek op basis van het eiwit-gehalte wordt besloten, dat in vacuum ge-
droogde vischmeelen superieur zijn aan die met directe rookgasdroging (flame-
dried).

MavyNarD, BENDER en McCay %) vergeleken met ratten den groei op een
rantsoen met vischmeel (menhaden-vischmeel), dat met directe vlamgassen
was gedroogd, en hetzelide rantsoen, doch met stoom gedroogd menhadenimeel,
gedurende een tijdvak van 9 weken. De groei bleek op het meot stoom gedroogde
meel beter te zijn. .

SNEIDER %) zette deze onderzockingen, welke aan het New-York Cornell
procfstation zijn geschied, voort met ratten en bevestigde, dat de verteerbaar-
heid en de biologische waarde van het eiwit van het met stoom gedroogde
vischmeel (Menhaden) beter was dan het met vlamgassen gedroogde; zoo vond
hij voor de verteerbaarheid 62,5 tegen 73,2 en voor de biologische waarde 71,7
tegen 77,4. Een in vacuum gedroogd meel gaf nog hoogere waarden n.l. 80,7
en 83,4, maar hierbij valt op te merken, dat het meel van geheel andere her-
komst was, dit was n.l. zoogenaamd wit-vischmeel ).

Dit laatste meel vergeleek hij ook met het in vlamgassen gedroogde men-
hadenmeel bij varkens in verteringsproeven en vond nu ook de cijfers voor het
in vacuum gedroogde meel veel beter, n.l. een verteringscoéfficient van 88,2
en een biologische waarde van 80,5 tegenover 73,5 en 70,0 voor het mot vlam-
gassen gedroogde meel, Wi herhalen, dat het jammer is, dat hij deze
proefnemingen het uitgangsmateriaal niet gelijk was, daar uit de verhandeling
ook niet blijkt of de beide, bij andere temperaturen, gedroogde, menhaden-
vischmeelen wel van eenzelfde partij visch afkomstig zijn geweest.

Ten slotte willen we nog op iets wijzen en wel dit, dat het ook niet onver-
schillig is naast welk voer het vischmeel (¢n ook het diermeel) wordt gevoerd,
d.w.z. de eiwitaanvulling uit andere bronnen speelt ontegenzeggelijk cen rol.

1) Canad. Chem. and Metall, 18, biz. 97.

%) T.S. Dept. Com., Bur. Fisheries Invest. Rpt. 2, v. 1.

¥ Journ. Agric. Res., Vol. 44. 591, (1932).

1) Jowrn. Agric. Res., Vol. 44, 723, (1932).

5)  Wit-vischmeel nocnt men het vischmeel, dat meer afkomstig is van de vetarmere
rond- en platvisschen als de schelvischachtige, bot, schol, enz.

(7 C. 59.
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Zoo komt b.v, LoEFFEL 1) tot het resultaat, dat als tankage naast gerste-
meel gevoerd wordt, het rantsoen eiwit niet zoo goed tot zijn recht komt (bj]
varkens) dan wanneer de combinatie tankage-maismeel wordt gegeven.

Ten slotte is de behandeling van het materiaal védér het droogproces ook
niet zonder belang; zoo heeft rotting uit den aard een destructieve werking,

InagvALDSEN 2) toonde dit door de vergelijking van de samensteilling van
niet gerot en gerot materiaal; de verwerking van meer of min gerot materiaal
schijnt volgens MAYNARD, BENDER en MoCay meer volgens het vlamgasdro-
gingsprocédé (dus hooge temperaturen} te geschieden.

Uit deze korte beschouwingen moge blijken, hoe verschillend diermeel en
vischmeel in herkomst, bereidingswijze, samenstelling en eigenschappen kunnen
verschillen en hoe moeilijk het zal zijn om toch tot algemeene uitspraken over
de waarde dezer producten te geraken. Wij laten hierbij de vraag naar het voor-
komen van vitaminen nog buiten beschouwing, omdat wij daarop elders denken
terug te komen. Alleen willen wij hier vermelden, dat uit een onderzock van
BrOUWER en mij ?) is gebleken, dat diermeel geen vitamine D bevat, daaren-
tegen vischmeel wel, een resultaat, dat door de onderzoekingen van ScHEU-
NERT, SAcHSSE en REscHKE %) volkomen is bevestigd.

Wel wiilen wij eens gemiddelde cijfers naast elkaar plaatsen om, wat be-
treft de samenstelling, verschilpunten te illustreeren.

Wi zeiden reeds, hoe bij de tankagebereiding in Amerika de, na vetafschei-
ding, verkregen bouillon, al of niet na indikking, weder met de vleeschresten
mede tot diermeel worden verwerkt,

Aan de hand van eigen analyses, in Nederlandsch diermeel verricht,
waarbij al (A) of niet (B) deze bouillon tot diermeel mee is ingedroogd, doch
het uitgangsmateriaal niet gelijk, wel gelijksoortig was, kunnen de volgende
cijfers worden vermeld van langs den natten weg (steam rendered) verkregen
diermeel.

De cijfers van A hebben betrekking op 9 verschillende monsters, die van B
op 15, tevens zijn de uiterst gevonden waarden voor elke rubriek vermeld;
daarnaast geven wij de gemiddelde cijfers van een 9 partijen van een Ameri-
kaansch diermeel (), dat zeer waarschijnlijk volgens het droge systeem (dry
rendering) is bereid 3).

1y Nebraska Agric. Exp. Sta., Lincoln, Bul. 251, {1930).
%) Canad. Chem. and Metall. 13, 129, 139,

3 Landbouwk., Tidschrift, 43, 337, (1931).

1y Zift. . Zichtung, Reihe B, Bnd. 25, 206, (1932).

3) A = diermesl van de verwerkingsinrichting te Bergum (Fr.}).
B = » » » » Midwoud (N.H.).
C = . »  » Swift Cy, gemerkt ,Carnarina’’.

(3) C. 60,
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Verteerb., Minerale
T, ¥ )yl 1"-
Voch. if’\:?:l W“J“:; K| orkolijk | Vet | bestand-
) crwib. oiwit. deelen.
A, min, . . . . . . 7,20 52,84 29,32 22,93 15,66 17,46
MAX. « « o« . 4 s 9,33 53,85 34,21 27,64 19,10 19,03
gemidd. . . . . . 7,99 9, | 54,29 9 | 31,82 9, | 25,50 % | 17,41 %, | 18,46 Y,
B. min. .. . . .. 1,62 38,76 30,41 23,04 12,04 19,76
max., . . . . . . | 1635 56,37 43,05 32,95 19,16 37,25
gemidd. . . . . .| 8189 | 46,54 % | 36,77 % | 28,24 9% | 15,52 ¢ | 28,06 %
C. min, . . . . .. 6,60 62,65 49,57 44,01 9,70 14,07
max, . . .« . . . 8,56 67,99 57,58 52,04 13,00 18,32
gomidd.. . . . .| T.60% | 6588, | 5215 % | 47,88 % | 11,23 % | 15,64 %

Wij zien hieruit ailereerst, dat de minima en maxima van B het meeste
uitcenloopen, voegen echter daar dadelijk aan toe, dat we allereerst hier
met het kleinste fabricage bedrijf te maken hebben en voorts ons bekend

is, dat verschillende monsters van afzonderlijke ladingen, dus van onver-
mengd materiaal, afkomstig is.

De vochtgehalten van A. B. en C. loopen gemiddeld niet ver uiteen
Sterk loopen echter de gehalten aan totaal ruw-eiwit unit elkander, hetgneu
wel in de eerste plaats het gevolg is van de meer of minder hooge gehalien
aan minerale bestanddeelen (beenderresten), die bjj C het laagste, B het
hoogste waren.

Voorts zijn alle drie diermeelsoorten vet te noemen, waarbij A gemiddeld
het meeste vet, C het minste bevat.

Vergelijken wij van de drie meelsoorten de cijfers voor het totale gehalte
aan vocht 4 minerale bestanddeelen 4 wvet dan krijgen we gemiddeld:

A 43,86 %, B 51,76 %, O 34,48 v,

Interessanter is de vergelijking van de verdeeling der stikstofvormen
in deze drie diermeelscorten.
Als ammoniak-stikstof was het gemiddelde gehalte:

A 0,22 9 B 0,06 9 C 0,06 %
hier is dus bij A duidelijk meer dan bi) B en C, hoewel het gehalte laag

blijft en wij vooralsnog aan dit verschil geen practische beteekenis toe-
kennen.

(M C. 61.
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Van de verdeeling en de verteerbaarheid van de eiwitstikstof kan het
volgende gezegd worden:

Werk. eiwit. Verteert. werk. eiwit. Amiden
in % VAR | 0 9 van | in 9 van Amiden. | in 9 van
totasl eiwit. . - totaal eiwit.

totaal eiwit, | werl. ciwit.

A, min.. . . . . 52,60 41,50 75,90 19,71 37,30
max. - - - - 62,70 52,08 83,40 26,42 47,40
gemidd. . . . 58,61 9, 46,97 % 80,14 ¢, 22,47 9, 41,39 %

B, min,. . . . . 72,47 52,07 70,42 5,67 12,96
max. . . . . 87,04 69,16 83,51 15,52 27,53
gemidd. . . . 79,01 9 60,68 9 76,80 %, 977 % 20,99 9%,

C. min.. . . . . 74,17 67,81 88,78 9,56 14,26
max., . . . . 85,74 78,94 92,32 17,38 25,83
gemidd, . . 79,18 9, 72,70 9%, 91,81 9, 13,71 9% 20,82 9

Thans komen er gepronenceerde verschillen te voorschijn. Het diermeel,
dat met het extract-water is drooggedampt, bevat een veel geringer per-
centage eiwit in den vorm van werkelijk eiwit n.l. gemiddeld ruim 58 9%
tegen 79 % bij de beide andere meelsoorten; daarentegen bestaat ruim 41 9
van het totaal eiwit uit amiden, tegenover circa 21 %, bij de beide andere
diermeelsoorten.

De hoeveelheid verteerbaar (door pepsine en zoutzuur) werkelijk eiwit,
uitgedrukt in procenten van de totale hoeveelheid ruw-eiwit, is bij meel A
eveneens het laagste, daarentegen, uitgedrukt in % van de totale hoeveelheid
werkelijk eiwit, bij meel B het laagste; het gunstigste zijn de cijfers bij het
Amerikaansche meel ,,Carnarina’.

Aangaande de wateroplosbaarheid der stikstof kan vermeld worden,
dat bij het Bergumermeel 57,19 %, der stikstof oploste tegen 25 & 26 9, als
gemiddelde der beide andere diermeelsoorten.

Wat de wateroplosbaarheid van *t eiwit betreft, zoo bleek gemiddeld
het gehalte aan oplosbaar werkelijk eiwit te zijn (koperbrei - aluin):

A 10,28 %, B 4,57 % C 6,45 %

het gehalte aan in water oplosbaar werkelijk eiwit, dat door aluin precipi-
teert, gemiddeld:

A 3,099 B 0,84 % C 1,45 %
(10) C. 62.
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of een en ander uitgedrukt in procenten van het totaal aanwezige werkelijk

eiwit en in het water oplosbare werkelijk eiwit:

Door aluin
Water oploshare | V¥ ater Offlof’bw precipitesrbaar
stikstof in 9 | Werk. eiwit in | Gorp aiwitin 07 |  Amoniak
van totaal % van het van het water atikstof.
stikstof. tota,a_l ‘.Jverk. oplosbaar werk.
erwit, eiwit.

A, min, , ., . . 50,65 24,50 26,89 0,17
Max. - - . . /1,99 41,98 35,16 0,26
gomidd, 57,19 9, 32,31 9 30,06 9, 0,22 9,

B. mn... ... 21,00 10,30 9,64 0,01
max. . 32,20 15,23 26,00 0,14
gomidd. 26,44 12,43 <, 18,38 0,08 9,

C. min,.. . .. 19,91 10,15 16,73 0,04
max., . . . . 30,03 14,35 26,64 0,10
gemnidd. 24,95 9, 12,37 9, 22,48 o, 0,06 %

Het verschil is duidelijk. Over het verschil in water oplosbaarheid der
totaal stikstof spraken we reeds. Van het met het extract ingedampte meel
is van het werkelijk eiwit circa 1/, deel in water oplosbaar, van de beide andere
meelsoorten ongeveer /; deel. Ook het percentage water oplosbaar werkelijk
ciwit, dat door aluin alleen precipiteerbaar is, is bij het met extract ingedampte
meel rond 1% maal grooter dan bij de beide andere diermeelen.

Wij hebben dus bjj het extract-diermeel naast een ongunstigere verhouding
tusschen werkelijk eiwit en totaal eiwit eene gunstigere wat aangaat de water
oplosbaarheid, hetgeen zijn oorzaak vindt in het mede indampen van
het extract, dat naast oplosbaar werkelijk eiwit ook oplosbasr niet-eiwit
bevat.

Hiermede is geenszins gezegd, dat deze niet-eiwit geen voedingswaarde
bezit; dit dient door afzonderlijke proeven te worden uitgemaakt, welke
door ons ook reeds zijn aangevangen en waarover te anderen plaatse zal
worden gerapporteerd.

Ten slotte nog iets over de minerale samenstelling der drie meelsocorten,
hetgeen in volgend staatje is neergelegd.

(11) C. 63.
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l Zcul . Phosphor-
i Totaal Zand- hc‘;;::::;t Kalk ! hzzll)l};of
aschgehalte. gchalte. (NaCl), {Cu0}. (2,04
A, min.. . . . . 17,46 0,73 0,62 6,65 6,11
max. . . . . 19,03 1,48 1,26 7,89 7,09
gemidd. . . . 18,46 9, 1,15 %, 0,91 9% 7,40 %, 6,58 2
B. min... . . . 19,76 geon 0,14 9,85 8,16
max. . . . . 37,25 1,08 0,32 17,85 14,58
gemidd. . . . 28,08 9, 0,31 9% 0,19 %, 13,62 9 12,00 9%
C. min.. . . . . 14,07 0,17 0,85 5,41 4,66
max, . . . . 18,32 0,54 1.46 7,88 = 6,64
germidd. . . . 15,64 %, 0,29 % 1,13 % 6,29 9% 5,69 %

Over het totaal aschgehalte werd reeds gesproken, dit wordt vrijwel
geheel beheerscht door het gehalte aan beenderen; het spreekt vanzelf, dat
in dit geval de gehalten aan kalk en phosphorzuur daarmede parallel gaan
en dus voor meel B het hoogste, voor het Amerikaansche meel het laagste
waren. Nemen we de omschrijvingen in de Codex voedermiddelen der Rijks-
landbouwproefstations neergelegd, welke 1 Augustus 1928 in werking =zijn
getreden, in acht, dan zou meel B daardoor niet steeds den naam diermeel
mogen dragen, doch diende in de meeste gevallen, wegens dit hooge asch-
gehalte (meer dan 25 % in de droge stof) ,,uleeschbeendermeel” te worden
genoemd. De opmerking van SCHEUNERT c¢.s.1), dat wij het Carnarina-meel
geen diermeel, doch vleeschmeel dienden te noemen, is volgens deze codifi-
ceering niet juist, daar de naam ,,vleeschmeel” of ,,vleeschvoedermeel” slechts
cen aschgehalte van 7,5 9% in de droge stof toelaat,

Het zandgehalte was in doorsnee bij meel A het hoogste, het keuken-
zoutgehalte 2} bij meel C.

Thans iets over de samenstelling van wvischmeel, We zeiden reeds hoe
ook hier de verscheidenheid groot is. Als de meest vetrjjke visschen voor
de bereiding van vischmeel noemden we het haringmeel en meel van haring.
achtige visschen afkomstig, zooals Menhaden en Pilchard.

Wij onderzochten een 12-tal haringmeelmonsters van verschillende partijen
afkomstig en kunnen 2 typen onderscheiden wat het vetgehalte betreft; het
lagere met circa 6—89% vet, en het hoogere met 10—13%, vet.

1)zt {. Zuchtung, Reihe B, Bnd. 25, 207 en 210, (1932).

?} D.. het chloorgchalte omgerekend tot keukenzout; het natriumgehalte iz daar-
mede echter geenazins in overeenstemming doch lager.

(12) C. 64.
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Het zoutgehalie *) was gemiddeld 1,58 9%, er liecpen echter cen paar monster:
tusschen met respecticve 3,34 %, en 4,86 9%, hetgeen er op wijst, dat resten
van, of gedeeltelijk gezouten haring was gebruikt met onvoldoende zoutver-
wijdering.

Overigens iz er weinig verschil. Het haringmeel munt uit door hooge
eiwitgehalten, met hooge verteerbaarheid tegenover pepsine en zoufzuurbe-
handeling.

Als gemiddelde cijfers der 12 monsters geven we:

kelijlc | Verteerb,
Vocht. Asch. T?t{_ml We‘r .eq o ee‘r . Vet,
eiwit, otwit, werk. eiwit,
min,. . . . 6,87 11,20 64,51 58,50 51,75 6,53
max., . . . 11,63 16,35 70,45 67,64 60,21 12,93
gemidd, ., . 10,12 %, 12,89 9 67,33 % 62,98 9 55,96 2 9,79 %

Tegenover diermeelen, hiervoor beschreven, vinden we dus een iets hooger
gemiddeld vochtgehalte, lager vet- en aschgehalte en een daarmede samengaand
hoog totaal- en werkelijk-eiwit-gehalte.

Het gehalte aan geen stikstofhoudende lichamen, dus vet + vocht - asch,
was gemiddeld 32,79 % met 27,57 % minimum en 35,53 9%, mazimum.

Gaan we na hoe de verhouding der hoeveelheden en de verteerbaarheid
is tot de totale hoeveelheid eiwitachtige lichamen enz., dan zien we:

Verteerh. werk. eiwit. Amiden
Amiden. | in % van

totaal eiwit.

Werk. eiwit

o :
in G van in 9, van in % van

totaal eiwit. totaal eiwit. | werk. eiwit.

Min.. . ... .. | 9022 78,33 82,71 2,81 3,00
Max. . . . ... | 9601 86,43 93,11 6,34 9,78
Gemidd. . . . . . 93,47 9%, 83,11 %, 88,92 % | 4,40 % 6,53 9,

Een zeor hoog percentage der stikstoflichamen is derhalve werkelijk eiwit
nl gemiddeld 93,47 9, terwijl de verteerbaarheid van het werkelijk eiwit
niet ver van het ecijfer van het Carnarina-diermeel af is; slechts 6,53 % der
stikstoflichamen bestaan uit amiden.

i) D.i. het chloorgshalte omgerekend tot keukenzout; het natriumgehalte is daar-
mede echbter geenszins in overeenstemming doch lager.

(13} C. 65.



308

Hen geheel ander beeld als bij de diermeelen geven ook de water oplosbare
stikstofverbindingen.

Wat Josh. Deor aluin precipi-

r oplosbaar I

Water oplosbare aver opios o teerbaar werkelijk | Ammo-

stikstof in 9} van werk. eiwit in % ciwit in %) van niak
° van het totaal o

totaal stikstof. . het water oploshaar | stikstof.
werk. eiwit, . Lo
werkelijk eiwit.

Min. . . . . 4,88 1,00 7,08 0,04
Max., . . . 13,47 5,13 56,82 0,14
Gemidd. . . 7,24 % 1,99 9, 25,60 %, 0,10 %

Van de totaal-stikstof is dus gemiddeld maar 7,24 %, in water oploshaar
tegen 24,05 9% bij het Carnarinameel, 26,44 9%, bij het meel van Mipwoup
en 57,19 %, bij het meel van BEraUM.

Opvallend waren de groote verschillen wat betreft het percentage van het
werkelijk eiwit, dat in de waterige oplossing door aluin precipiteerbaar was.

Het amoniakgehalte bedroeg gemiddeld 0,10 9.

Was van het werkelijk eiwit bij het meel van Brraum 32,3 9 in water
oplosbaar en bij het meel van Mipwoup en het Carnarinameel beide 12,4 9,
bij het haringmeel bedroeg dit slechts gemiddeld 1,99 ¢. Door aluin alleen
was van het in water oplosbaar werkelijk eiwit 25,6 9%, precipiteerbaar, een
waarde die ongeveer het gemiddelde is van de drie diermeelsoorten, waar
de getallen rond 30,1 9,—184 % en 22,5 Y%, waren.

Wat de minerale bestanddeelen aangaat, werden de volgende cijfers ge-
vonden.

Totaal Zand- Keukenzout-| Kalk Phosphor-
aschgehalte. gehalte. gehalte, (Ca0). zuur (P,0;).
Min,. . .. ... 11,20 geen 0,29 4,02 4,26
Max. . . . . .. 16,35 0,20 4,86 5,14 5,63
Gemidd, . . . . . 12,89 9 0,04 9 1,58 9 4,53 %, 4,74 9,

Het zandgehalte is lager dan bij de diermeelen, het keukenzoutgehalte
gemiddeld hooger, al hoewel het gemiddeld niet zeer veel hooger was dan
bij het Carnarinameel (1,13 9,); het kalk- en phosphorzuurgehalte is ge-
middeld lager.

(14) C. 68,
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We konden, tot deze groep vischmeelen hehoorende, nog 1 monster Pil-
chardmeel onderzoeken, dat in samenstelling dicht bij de vetarmcre haring-
meelmonsters kwam. Het vetgehalte bedroeg 5,93 9%, het aschgehalte 13,68 9,
met 6,01 % kalk, 5,53 9%, phosphorzuur en 0,12 9, keukenzout. Het totaal
eiwitgehalte was 65,32 %, waarvan 95,04 9 werkelijk eiwit en 4,96 9] amiden;
de verteerbaarheid van dit werkelijk eiwit bedroeg 92,30 %,. Ook de waterop-
losbaarheid der stikstoflichamen stemde met haringmeel overeen, van het
werkelijk eiwit was ook maar 1,21 9 oplosbaar en hiervan 17,3 9/, door aluin
precipiteerbaar.

Van de vetarme visschen konden we een viertal monsters dorschmeel
(resten van do stokvisch-(klipvisch) bereiding, bestaande uit de gedroogde
gemalen resten van de kabeljau of dorsch (Gadus morrhua), na verwijdering
van de fiilets die de bekende stokvisch leveren) wat uitvoeriger onderzoeken,
Ze liepen in samenstelling nog al wat uiteen.

| = o — - =
Asch- Totaal Werkelijk | Verteerb,
= onan o '.3[] or e,r . Vet, ¥Yocht.
gehalte. eiwit. ciwit. |werk. eiwit.
Min 22,13 42,48 40,30 39,00 2,41 9,63
Max. 39,32 62,95 55,17 52,27 6,38 13,70
Germidd 31,35 9, 52,62 ¢ 46,63 9 44,12 9, 3,95 9 11,98 <,

Naast het gemiddeld lage vetgehalte valt het hooge aschgehalte op, waar-
door het eiwitgehalte evenmin zeer hoog is.

! \’Verk. GiWJ.t Verteerb. Wel‘k. oiwit, Amidun
C : in 9
in 9%, ‘.mr.l in 9 van in 9 van Amiden, | in 9 ‘.ruu
totaal elwit. totaal eiwit. | werk. eiwit. totasl eiw:L.
Min.. . . .. .. 86,16 83,03 90,29 2,18 5,13
Max. . . . . . . 94,87 91,81 97,15 7,78 13,84
Gemidd. . . . . . 88,79 9 84,01 9 94,62 9, 5,89 9 11,21 9

Er is dus minder werkelijk eiwit ten opzichte van het totaal eiwit dan bij
het haringmeel, de verteerbaarheid was gemiddeld echter hooger.

Wat de wateroplosbaarheid enz. betreft, blijkt vooreerst, dat gemiddeld
15,24 9, van de stikstof in water oplosbaar was envoorts, dat er meer werkelijk

eiwit in water oploshaar was dan bij het haringmeel n.l. gemiddeld 2,92

LY
o

(15) C. 67.
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tegen 1,25 %,; dit beteekent, dat van het werkelijk eiwit 6,26 %, in water op-
loste tegen 1,99 % bij het haringmeel. Ongeveer 1/3 van dit werkelijk eiwit
was door aluin alleen precipitecrbaar. Het ammoniak-stikstofgehalte bedroeg
0,11 %.

De minerale bestanddeelen gaven het volgende beeld.

Totaal Zand- Keukenzout-| Kalk- Phosphor-
aschgehalte, gehalte. gehalte. (CaQ). | zuur (I,0y).
|
Min.. . . .. .. 22,13 0,18 0,91 8,49 7,66
Max. . . . . . . 39,32 2,12 3,19 18,05 14,74
Gemidd. . . . . . 31,35 % 1,08 % 1,94 9, | 12,79 9% 11,14 9

Het asch-, kalk- en phosphorzuurgehalte is dus hoog en is van de grootte
van het diermeel van Midwoud; het keukenzoutgehalte verschilt niet veel
van dat van haringmeel.

Het totale gehalte aan niet-eiwitachtige lichamen, dus vet 4 vocht 4 asch,
was gemiddeld 47,28 9, of bijna de helft.

Van de meelen, welke gewconlijk wit-vischmeel worden genoemd, bleek
de samenstelling zeer uiteen te loopen.

Wij onderzochten hiervan een 22-tal monsters, welke naar ons idee in
een drietal groepen zouden saam te vatten zijnin verband met hunne samen-
stelling, waar tusschen natuurlijk geen scherpe grenzen zijn, al ware het
reeds daardoor, dat we in zeer veel gevallen met gemengd materiaal te maken
hebben.

Twee groepen (I en II) bezaten dan een hoog totaal-eiwit-gehalte (boven
de 60 %,), doch bij de eene groep (II) is het werkelijk-eiwit-gehalte en de
verteerbaarheid niet onbelangrijk hooger dan bij de andere groep.

Waar met het lagere werkelijk-eiwit-cijfer en lagere verteerbaarheid een
hooger ammoniakgehalte en een hoogere water oplosbaarheid dereiwitlichamen
gepaard gaat, is het mogelijk, dat deze groep (I) vischmeel vertegenwoordigt,
dat v6dr of na het eindstadium aan omzetting (b.v. lichte rotting ?) onderhevig
is geweest. Ook het vochtgehalte was hoog n.l. gemiddeld 13,04 %,.

De derde groep (111) is veel lager in eiwitgehalte en staat in verteerbaarheid
tusschen de belde andere groepen in; het gemiddelde vetgehalte is het hoogste
in deze groep, evenals het gehalte aan minerale bestanddeelen. We noemden
deze groepen I (7 monsters), IT (5 monsters) en IIT {14 monsters}; de volgende
cijffers toonen de verschillen duidelijk,

(16) C. 68,
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Verteorb, Minerale

J_utfm[ qu-rk.ollJ k werkelijk Vet bestand- | Vocht.
ciwit, CIWIE, o
oiwit. declen.

I min, .. .. . .| 5589 30,28 36,40 2,90 17,24 8,74
max, . . . . . . 08,54 46,90 42,07 3,04 28,22 16,27
gemidd. . . . . . | 63,789 | 43,41 9%, | 39,43 ¢, 1 4,24 9 | 20,61 9 : 13,04 9

T omin, ... .. .| 62,54 33,29 49,42 4,99 18,22 8,17
max, ., . . . . . ! 6528 56,21 50,73 6,15 23,71 12,30
gemidd, . ., . . .} 63,60 9% | 54,14 % | 50,30 %, | 5,51 %, | 21,87 % : 9,88 9,

IIT min. . . . . .. 52,50 41,80 38,20 3,61 23,36 5,24
max, . . . . . . | 59,50 49,07 46,25 9,31 33,07 11,73
gemidd,. . . . . | 55,829 | 45,13 9%, | 41,21 % | 6,27 % | 28,465 9% | 8,759,

Verteerh, werk. eiwit.
Werle, eiwit Amiden
in 9% van in 9, van in 9, van Amiden. | in 9 ‘.,M.l
| totaal eiwit. totanl eiwit. | work, eiwit, totaal eiwit,

I min.. . . .. 64,00 58,63 87,67 16,41 29,47
max. . . . . 70,53 i 66,96 94,93 23,30 36,00
gemidd, . . . 68,06 9%, 61,82 9%, 90,83 %, | 20,37 % 31,94 9,

]

H min.. . . .. | 84,53 77,39 91,51 8,29 13,07
max., . . , . 86,93 81,12 94,91 10,07 153,47
gemidd. . . . 85,26 < 79,22 9 98,36 9, 9,36 % 14,74 9%,

IIT min.. . . J 72,32 66,56 86,44 7,50 14,29
max. . . .. | 85T 81,20 97,16 16,19 27,68
gomidd. . . . 80,70 9, 74,41 9 92,20 9, 10,79 % 19,30 %,

!

Deze eiwitcijfers toonen duidelifk, dat ondanke het hoogste totaal-eiwit-
gehaite in groep I de waarde van het eiwit, chemisch beoordeeld, niet onlbe-
langrijk bij die der beide andere groepen achterstaat; of er groot verschil in
biologische waarde is, is daarmede nog niet aangetoond.

(I7) C. 69.
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Wat de oplosbaarheid in water betreft, alsmede de precipiteerbaarheid
in waterige oplossing door koperbrei -+ aluin (werkelijk eiwit) als door aluin
alleen (deel van "t werk. eiwit}, en het ammoniakgehalte kunnen we de volgende
cijfers geven:

. e
npl(l{:a'l.;arrc Water ‘\)aﬁn?i?cl??kr ) ng ‘:‘l}‘_i“ I“}_fm i‘:t;%‘
stikstof | oploshaar ciwit tep]hmp it| ovtalers { Ammonink
in % van | werkeliik | in % van | %% t;;a; ut) - op n; lrng stikstof,
totaal ciwit, totenl | WAMTES | WORKC
stikstof, workeliji | OPIOSSING. eiwit.
eiwit,

I wmin. .. . . . .| 3498 6,50 14,52 1,75 28,01 0,23
mex. . . . . . . | 45,58 10,94 23,53 4,31 39,40 0,39
gemidd. . . . . | 43,089 | 0,289 | 21,389 | 8,119 | 33,519 | 0,30 %

I mn... ... ..\ 1803 4,38 7,94 0,81 17,27 0,12
max, , . ., . . . | 26,63 6,63 12.01 2,25 33,94 0,21
gemidd.. . . . . | 22649 | 5959 | 9,699 | 1,309  23859% | 0179

IIT min. . . . . . . ! 17,87 3,50 7,78 0,81 18,31 0,05
max. . . . . . . | 20,49 6,50 15,36 1,88 31,73 0,24
gemidd.. . . . .1 24,369 | 4,839 | 10709 | 1,179 | 2428% | 0,16 %

We zien hieruit duidelijk hoe ten opzichte van de water oplosbaarheids-
cijfers en het ammoniakgehalte de groepen IT en IIT vrijwel gelijk zijn en sterk
afsteken bij groep I, waarin gemiddeld circa 43 %, der stiksiof in water oploshaar
is; bij 6 van de 7 monsters was dit percentage boven de 40 %, Het minimum
van alle 22 monsters was 17,87 %, het maximum 45,58 9.

Uit het ammoniakeifer van groep I, nl. gemiddeld 0,30 9%, een cijfer dat
duidelijk hooger is dan zelfs bij het met het extract ingedikte diermeel (0,22 %},
toont o. 1. duidelijk hoe een dergelijk ammoniakgehalte, althans hij vischmeel,
een bewljs of althans aanwijzing is, dat omzetting der eiwitstoffen heeft
plaats gehad in dien zin, dat procentisch het werkelijk eiwit is afgenomen,
de verteerbaarheid heeft geleden (misschien het gevolg van drogen bij
hoogere temperatuur?) en het percentage eiwit, dat in waterige oplossing
kan gaan niet onbelangrijk is toegenomen, of m. a. w. 't wijst op afbragk van
etwithichamen,

Wat de minerale bestanddeelen betreft, gaven de drie groepen het volgende
te zien:

(18) C. 70.
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Totaal Zand- Kculkcenzout-| Kalk Phospher-
aschgehalte. gchalte. gehalte. {(Cad). |zuur {1',0,).
I min... . . . 17,24 0,24 1,98 4,89 4,91
max. . . . . 28,22 3,60 3,25 11,68 10,40
gemitld, . . . 20,51 % 1,03 % 2,61 9% 7,10 9% 6.01 ¢,
II min.., . . . . 18,22 0,30 1,46 5,71 4,77
max. . . . . 23,71 2,59 4,30 9,25 8,80
gemidd. . . . 21,87 %, 1,02 9% 3,04 9% 7,36 % 6,80 <,
IIT min.. . . . . 23,36 0,19 1,89 8,31 5,02
max, . . . - 33,07 7,32 4,50 15,13 12,47
gemidd. i 28,15 %, 2,39 9% 2,639% | 10,79 % B,46
v - e v

I en IT verschillenden niet veel. Het verschil met ITT berust grootendecls
op het gehalte aan graten (skelet-mineralen); aan toename daarvan schijnt
cen stijging van 't zandgehalte verbonden te zijn.

Bij sterker zandhoudend en veel kalk- en phosphorzuurhoudend vischmeel
schijnt het kalkgehalte sterker te stijgen dan ’t phosphorzuur, hetgeen kan
worden verklaard door de aanwezigheid van meer kalkhoudend materiaal als
gchelpresten, krabben- en zeesterrenresten, welke inderdaad wel in vischmeel
worden aangetroffen.

Het maximum zandgehalte van 7.32 9% bi vischmeeltype III in boven-
staande tabel is van een dergelijk krabben- en zeesterrenmeel bevattend
monster; zonder dit monsterwas het gemiddelde zandgehalte der groep 1,69 %,.
Zeesterren b.v. zijn in vischmeel te herkennen aan hun naalden van koolzure
kalk; gedroogde zeesterren bevatten volgens Kore!) b.v. 43,9 % asch (car-
bonaatasch).

Het zoutgehalte verschilt niet veel en bedraagt als gemiddelde van alle
monsters (21) 2,75 %,

Wij vonden in de literatuur nog het volgende over een onderzoek van
eenige vischmeelmonsters.

Daviss %} onderzocht, met 't oog op verschil in samenstelling en om-
zettingen der eiwitstoffen door bereiding en bewaring, een vijftal monsters
vischmeel en een monster vischmest. Twee monsters waren vertegenwoordigers
van wat hij noemt geel wischmeel, d.1. vischmeel van vetrifke visch bereid,

Ly Pharm. Weekbl., 58, 346, (1919).
2}y Journ, Soe. Chem. Industr., 44, 487, (1925); idem 45, 25, (1926).

(19) C. 71.
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zooals haring, makreel enz. en drie vetarmere wit-vischmeelen, bereid van
kabeljau, schelvisch, platvisch en Crustacea (schaaldieren)1).

Van de gele vischmeelen was één rijk aan schelpig materiaal en het andere
arm, van do drie wit-vischmeelen bevatte één veel schaaldierresten, één
minder en één zecr weinig dezer resten, het totaal eiwitgehalte van dit laatste
meel was het hoogste van alle onderzochte meelen nl. 64,25 %, de overige
meelsoorten wisselden van 53,69 % tot 58,89 %,.

Het monster vischmest bevatte 44,58 9%, eiwit; het was een donkerbruin
poeder met een onaangenamen geur.

De water-oplosbaarheid werd bepaald door 50 g vischmeel gedurende 2 uur,
onder sechudden, met 350 cc water uit te trekken; de aldus verkregen waterige
extracten werden voor onderzoek gebruikt; verder onderzocht hij nog heet-
water extracten en extracten met heete en koude aleohol van 96 %, verkregen,
van bepaalde alcoholeoncentratie, met of zonder gebruik van formaline 2).

De water-oplosbaarheid van de stikstof in zijne monsters bleek te zijn
21,7 % en 40,4 %, in het vetrijke gele vischmeel en 23,0 %,—39.8 % en 41,8 %,
in het vetarme wit-vischmeel. De vischmest toonde een oplosbaarheid der
stikstof van 28,3 9. Wi herinneren er aan, dat wij voor een 12-tal monsters
haringmeel (vetrijk geel vischmeel in den zin van DaVIES) eene water oplos-
baarheid der stikstof vonden van 4,88 9% tot 13,47 9%, doch hadden ook haring-
meel met veel hooger eiwitgehalte dan Davies n.l. wij van 64,51 9%, tot 70,45 9%,
Davies 55,95 %, en 58,88 % en, met stijging van het zuivere visch-vlecsch en
daling van het visch-skeletgehalte, daalt het gehalte aan water oplosbare stik-
stofverbindingen.

De zuurgraad (tegenover phenolphtaleine) der waterige extracten per
5 g meel, wisgelde van7,4 ce tot 20,7 ce nf10, was bij de vischmest het laagste
en bij het vetrijke gele vischmeel het hoogste.

Van één der gele en één der wit-vischmeel monsters onderzocht hyj de
verschillende extracten uitvoeriger.

Door hydroliseering der ingedampte extracten met zwavelzuur volgens
OsrORNE 3) kreeg hij van beide meelsoorten ongeveer een gelijke samenstelling
en verhouding van de drie voornaamste diaminozuren, arginine (3,9 en 4,5 %),
histidine (1,7 en 2,2 9), lysine (3,1 en 3.9 %) en voorts ammonia (13,4 en
11,7 %,). De drie diaminozuurgehalten zijn die van een normale eiwitsplitsing;

1) Volgens de opvattingen der Nederl. proefstations is het voorkomen van schaal-
dieren in vischmeel slechts voor ,eene geringe aanwezigheid in redelijke hoeveelheid’”
toegestaan; zie Codex Voedermiddelen.

2) Het onderzoek van oplossingen van eiwitafbrask in bepaalde water- en aleohol-
concentratie, met en zonder formaline, maakt de titratic van aminozuren, de afbraak-
producten van eiwit, mogelijk. Voor dit interessante gebied kan o.a. verwezen worden
naar Harris, Proc. Roy. Soc., 95, 500, (1923) en ForkmAw, Bioch, Journ., 14, 45, (1920},

3 Americ. Journ. Physiol., 23, 180, (1908).
(20) C. 72.



315

het ammoniacijfer is hoog en bewiist, dat er in de waterige oplossing amiden
¢h andere bij hydrolyse ammoniakgevende stoffen aanwezig waren.

Er zijn in 't waterige extract in elk geval voor een groot deel normale
eiwit-afbraakproducten, die geschikt ziin voor voedingsdoeleinden.

Uit de oplosbare stikstof in koud en heet water, koude en heete alcohol,
die, in 9%, van de totale stikstof was,

vetrijk geel meel vetarm wit meel

koud : heet water . . . . . . . . . . 1: 1,82 1: 1,79
koud water : koude alcohol . . . . . . 1: 5,60 1: 6,50
koude aleochol : heete aleohol . . . . . 1: 3,60 1:1,70

concludeert Davigs, dat de eiwit-afbraak bij het pele meel zich over meer
eiwit uitstrekte dan bij het wit-vischmeel.

Uit de reeds genoetnde titratie der aminozuren volgens FOREMAN (in
alcoholizche vloeistof in tegenwoordigheid van formaline) besluit hij, dat voorts
de afbraak bij het wit-vischmeel daarentegen tot meer eenvoudiger lichamen
heeft plaats gehad, dus m. a, w. verder is gegaan dan bij het vetrijke gele
meel.

Bjj een ander onderzoek, zich over de waterige extracten van alle monsters
uitstrekkende, waren de gele (vetrijke) meelsoorten te onderscheiden van de
wit-vischmeelsoorten, doordat de titratic met aleali en formaline in alcoholisch
milien aantoonde, dat de gele vischmeelsoorten verder afgebroken eiwii-
splitsingsproducten bevatten dan de wit-vischmeelen.

Hjj bepaalde voorts ammoniak en andere viuchtige bascn en vond van
1,96 9 tot 2,94 %, ammoniak en 0,38 tot 1,70 %, andere vluchtige basen.

Bij het onderzoek der viuchtige en niet-vluchtige vetzuren vond hij veor
de niet-vluchtige zuren een weinig schommelend gehaltecijffer nl. van 0,92
tot 1,13 %, daarentegen voor het vluchtige zuur voor de beide gele (vetrijke)
meelsoorten 7,08 en 11,52 %, voor de wit-vischmeelsoorten 0,93—0,15 en
1,42 94, Het blijkt dus, dat het grootste deel afkomstig is van het vischvet
en maar een klein deel van gedesamineerde aminozuren der eiwitlichamen.

Het is jamimer, dat de gegevens van DaAVIES zich over maar weinig monsters
nitgestrekt hebben, ja veel cijfers hadden betrekking op één monster vetrijk
geel meel en één monster wit-vischmeel en hei sprecks toch wel van zelf,
dat, afgezien van afbraak van eiwitstoffen door en védr de bereiding, eventueel
ook door de wijze van bewaring na de bereiding, er zeker verschillen kunnen
zajn door de aanwezigheid van meer zuiver vischmeelvleesch en minder koppen,
graten, ingewanden, enz., of wel omgekeerd. Wij meenen dan ook, dat het
zeker niet juist is alle conclusics van DAvVIES in hot algemeen op geel (vetrjk)
meel en wit-vischmeel over tc brengen.

@1 . 73,
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Wat de mogelijke verandering van vischmeel door de bewaringsomstandig-
heden aangaat, ook daarnaar stelde Davies een onderzoek in en wel door
telkens 50 g der genoemde meelmonsters op een der volgende wijzen te behan-
delen:

@. koude, vochtige bewaring gedurende 3 weken (corstc dag 10 cc water,
daarna elken dag 1 cc er bij).

b. warme, vochtige bewaring gedurende 3 weken in een broedstoof bij 38°
en watertoevoeging als bij a.

e. koude, droge bewaring gedurende 7 maanden in een open schaal in
gewone koele, droge ruimte,

d. warme, droge bewaring gedurende 7 maanden in een hroedstoof bij 38°met
droge ventilatie.

e. zakken bewaring (papieren zakken) gedurende 7 maanden bij gewone tem-
peratuur.

Na den verstreken proeftijd werden weer op de gewone wijze, waterige
en alcoholische extracten gemaakt en deze onderzocht.

Wat de water-oploshaarheid der stikstof betreft, was de verandering o.i.
onregelmatig. Bij @ nam deze bij 2 monsters toe en bij 3 af; bij & bij 3 toe en
bij 2 af; bij ¢ was van de 4 onderzochte monsters van 3 monsters minder
stikstof in oplossing gegaan, één was gelijjk gebleven; bij € was bij 1 monster
veel meer stikstof in oplossing gegaan, bij de 4 andere monsters veel minder;
bij de in zakjes bewaarde monsters ging bij 3 van de 4 monsters minder
stikstof in oplossing, bij het 4e monster evenveel. Er valt hier echter by op
te merken, dat het percentage opgeloste stikstof steeds berekend werd op de
oorspronkelijk  aanwezige stikstof-hoeveelheid en bij sommige hewaar-
methoden zeker vervluchtiging van ammoniak (ent andere basen)} plaats heeft.

Bij alle bewaarmethoden had een sterke stijging van de oplosbaarheid
der stikstof in alcohol plaats als deze uitgedrukt werd in %, van de water
oplosbare stikstof. Uit deze waarmemingen, in samenhang met de amino-
groeptitraties, trekt Davies de conclusie, dat de albraak gedurende debewaring
meer bestaat in de omzetting van alcohol oroplosbaar in aleohol oploshaar
complex {proteinen tot polypeptiden) dan tot meer eenvoudige lichamen
(proteinen tot aminozuren); alle vischmeelen gedroegen zich ook hierin niet
gelijk.

Verder bepaalde hij het gehalte aan viuchtige basen in hetalcoholischextract
{ammoniak en aminen) en vond dat bij alle bewaarmethoden, nitgezonderd
de zakbewaring, de verhouding van vluchtige base tot water oplosbare stik-
stof daalde. Deze daling was het grootste bij de wit-vischmeelen en dan voorts

(22) C. 74.
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bij warme, droge bewaring, wat o.i. nicts te verwonderen is, daar de mogelijk-
Leid van verlies zcker bij de vetrijke meclsoorten minder zal zijn door den
hoogeren zuurgraad. DaviEs meent dat men bij bewaring wel op een verlics
van 2—3 % van de aanwezige stikstof mag rekenen.

De zakbewaring gaf meer dan bij de andere methoden aanleiding tot
schimmelen, waarmede ook de =zuurgraad stecg, daarentegen had dit
geen invloed op de hoeveclheid vluchtige base, wel op de ranzigheid en
muffigheid.

Bij vochtig hewaren werden alle meelen ongezond, Droge bewaring gaf
geen muffe reuk ondanks soms wel schimmeling optrad.

Ten slotte meent Davies aanwijzing te hebben te kunnen zeggen, dat
over ’t algemeen het water oploshaar phosphorzuur of liever gezegd de water
oplosbare phosphorugshoudende lichamen bij de bewaring wat toenamen,
maar omgekeerd daalden als schimmelvorming optrad.

Wij willen by dit résumé blijven, maar niet nalaten er op te wijzen, dat
oi. in veel gevallen de zekerheid en het absolute bewijs van het medegedecide
nict aanwezig is en zeker uitvoeriger onderzoek met veel meer materiaal
noodig is; de bewaringsproeven zijn maar in 't klein met telkens 50 g genomen
en kunnen dus zeker niet in elk opzicht zonder meer op de resultaten in de
praktijk worden overgebracht.

In tabel I hebben wij de berekende gemiddelde cijfers met de standaard-
afwijking op het bepalingscijfer in elke rubriek rustende, van alle monsters
nog eens naast elkaar gegeven; deze spreken voor zichzelf en behoeven verder
geen nadere toelichting.

Wij hebben thans in een drietal proeven, met oorspronkelijk 72 varkens
waarvan later 7 dieren uitvielen, vischmeel vergeleken met diermeel.

Voor het laatstgenoemde kozen wij nu het ,,Carnarina” diermeel omdat het
vetgehalte daarin niet zoo hoog is als in de beide andere diermeelsoorten,
gepaard gaande met daarentegen hooger eiwitgehalte en hoogere verteer-
baarheid (door pepsine en zoutzuur) van het eiwit?),

Als vischmeel kozen wij meel, dat volgens de leveranciers geen haring
of haringachtige visch bevatte 2) en bestond uit de schelvischachtige- en de
platvisschen en de resten daarvan.

e samenstelling van alle gebruikte dierlijke meelsoorten is bij elke proef
afzonderlijk aangegeven.

1) Over de waarde van de stikstoflichamen van het extract en het ectract-
diermeel stelden wij afzonderlijke onderzoekingen in waarover afzonderlijk zal worden
bericht.

8} Qver preeven met haringmeel volgen afzonderlijke publicaties,

23) C. 75,
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Eerste Proef.

De samenstelling der gebrnikte dierlijke ciwitvoeders was als volgt (in %).

Verteerb. Minerale
Totaal | Werkelijk
oLas CTREME werkelik | Vet. | bestand- | Vacht.
ciwit. e1wit. L.
eiwit. deelen,
Carnarina , . . . . . 62,65 51,15 46,92 12,64 17,73 6,50
Vischmeel I . . . . . 69,75 47,43 43,16 4,75 25,76 4,13
Vischmeel I, . . . . 62,08 41,52 36,40 3,43 20,66 14,18
Werkelijk Verteerbaar Aenid
siwit in werkelijk eiwit. Am. ) 1';11 en
o . . in %, van
%o V4D | In 9 van |In % van moniak. Amiden. | = Lo
botaal | totaal | werkelijk | stikstof. oiwit.
eiwit, eiwit. eiwit.
Carnarina . . . . . . 81,64 74,89 91,73 0,07 11,50 18,36
Vischmeel [ . . . . . 78,07 71,058 91,00 0,19 13,32 21,93
Vischmeel IL. . . . . 66,88 58,63 87,67 0,23 20,56 33,12

Het gehalte aan totaal eiwit verschilt derhalve niet veel, wel daarentegen
het gehalte aan werkelijk eiwit, dat het hoogste was bij het Carnarinameel,
het laagste bij vischmeel 11; de verteerbaarheid van het werkelijk eiwit was
van vischmeel I gelijk aan die van het Carnarinameel, bij vischmeel IT een
weinig lager.

De beide vischmeelen behooren fot de magere wit-vischmeelen, het vet-
gehalte van het Carnarinameel was ongeveer driemaal zoo hoog.

Het gehalte san stikstoflichamen, die in water oplosbaar zijn, was hij de
vischmeelen grooter dan bij het Carnarinameel, vooral was dit het geval
bij vischmeel 1I; hierin was ruim 44 9 der stikstof water oplosbaar.

Aangaande de water oplosbare stikstoflichamen wvalt te zeggen:

| ' |
Water oplos- | Water op-|

i . Door alunin | Idem in 9,
. "' Idem in 9 .
bare stikstof | losbaar | precipiteer- |van water op-
. i van totaal
in % van to. | werk. .. baar werk. |losbaar werk.
. . . werk. eiwit. .. .
taal stikstof. | eiwit. ‘ erwit. eiwit.
Carnerina . . . . 22,04 3,1% 10,15 1,19 22,93
Vigchmeel 1. . . . 30,14 5,56 11,72 1,62 29,14
Visechmeelll . . . 44,20 8,00 19,27 2,75 34,38

(24) €. 76.
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Van het werkelijk ciwit ging dus van 't vischmeel een hooger percentage in
oplossing (vooral van vischmeel 1I), waarvan ook cen grooter deel door aluin
reeds precipiteerbaar was.

Aangaande de aschbestanddeelen kan nog gezegd worden:

Totaal Zand- Keukenzout-; Kalk Phosphor-

aschgehalte. gehalte. gohalte. (Ca0}. |zuur {P,O;.
Carnarina . . . . 17,73 0,20 1,03 7,88 6,60
Vischmeel I. . . . 25,76 3,57 2,40 8,38 6,73
Vischmeel IT . . . 20,66 0,90 3,25 6,97 5,36

Het keukenzoutgehalte der vischmeelen was hooger danvan het Carnarina.
meel; tusschen de kalk- en phosphorzuurgehalten zijn geen groote verschillen,
vischmoel IT was hierin het laagste. Het zandgehalte van vischmeel T is wat
hoog.

Den 2len April werd de proef aangezet met 21 varkens, die over tiwee
groepen gelijkmatig verdeeld werden.

Groep I, welke later vischmosl kreeg, had 11 varkens; gemiddeld gewicht
28,36 kg.

Groep 11, later ,,Carnarina™, 10 varkens; gemiddeld gewicht 28,80 ky.

In de véorperiode van gelijke voedering, bestond de veeding nit gerstemecl
en wel en wel driemaal per dag als slobber; voorts kregen de dieren dagelijks
wat gras, hetwelk niet in de latere berekeningen is opgenomen.

De vdorperiode duurde 21 dagen.

De hoeveelheden visch- en diermcel, wolke na de védrperiode aan de
varkens werden gegeven, werden berekend op basis van gelijke hoeveelhoden
werkelifk elwit. Zoodocnde werd gegeven van het diermeel 200 g per varken
per dag tegenover 220 g van vischmeel I en toen vischmeel IT werd gegeven
dasrvan 240 g.

Hiermede waren de hoeveelheden werkelijk eciwit, die in den vorm dezer
eiwitvoeders werden gegeven per dag en per dier 102,80 g (dicrmeel}, 104,35 g
{vischmeel I) en 99,685 g (vischmeel IT) 1).

Indien uitgerekend wordt hoeveel werkelijk eiwit in den vorm van visch-
meel, resp. diermeel, totaal aan beide groepen gedurende het geheele tijdvak
van vergelijkende voeding is gegeven, dus van 12 Mei tot 27 October, dan

1y 250 g van vischmees! I por hoofd per dag zou 103,8 ¢ werk. eiwit hebben bevat,
doch waar de varkens van de vischmeelgroen tot dusver reeds iets meer ciwit ontvaagen
hadden, werd thans met iets minder volstaan.

(25) . 77.
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hebben de diermeelvarkens gemiddeld 16,42 kg ontvangen, de vischmeel-
varkens 16,27 kg, .. 97,7 resp 96,9 g per dag.

Het gemiddelde gehalte van het door pepsine en zoutzuur in oplossing
te brengen werkelijk eiwit bedroeg bij eenr 6-tal monsters Carnarina over
verschillende jaren verdeeld gemiddeld 91 9, van het werkelijk eiwit. Bij visch-
meel 1L was dit 87,7 9%, daarentegen bij vischmeel T hooger. Dit meel was
samengesteld uit restpartijen van vetarm en vetrijk vischmeel gebruikt voor
de proeven over den invloed van vetonttrekking aan vischmeel!), waarvoor
wij ecn verteerbaarheid van 't werkelijk eiwit kunnen stellen van 93 9% & 94 9;
eenvoudigheidshalve kunnen wij voor den geheelen proeftijd wel een gehalte
van 90 % aannemen, aangezien vischmeel I gevoederd werd tot 3 September,
vischmeel IL tot eind October. Aan verteerbaar werkelijk eiwit werd dan
gemiddeld per dag gevoerd in den vorm van diermeel rond 89 g, als vischmeel
87 g.

Voor het gebruikte gerstemeel werd een gemiddeld gehalte aan totaal
ciwit van 11,5 %, gevonden, voor het maismeecl 9,8 %, of, met omrekening
tot verteerbaar werkelijk eiwit met de coéfficienten 70 voor het gerstemeel
en 80 voor het maismeel, 8,1 % resp. 7,8 %,

Uit tabel VI der verbruikte hoeveelheden voedsel blijkt, dat de varkens
in de periode van 12 Mei—27 Oct. gemiddeld per dag 1,34 kg gerstomeel,
0,85 kg maismeel en 6,2 1 wel opnamen, welke laatste 0,7 % werkelijk eiwit
bevatte, dat als geheel verteerbaar is beschouwd.

De hoeveelheid verteerbaar werkelijk eiwit, welke daardoor per dag ge-
middeld werd opgenomen, bedroeg dus voor de

diermeelgroep  vischmeelgrocp

als diermeel resp. vischmeel . . . . . . . 89,0 87,0
» forstemeel . . oo o 000 L oo 0 0. 1085 108,5
, Mmaismeel . . . . . .. . . ... 66,3 66,3
e Wel ... Lo, 434 434
3072 g 305,2 ¢

Uit de verzameltabellen 1T en T11 zict men, dat beide groepen mooi gelijk
zijn opgegrocid, met cen gemiddelden daggroei van 459 resp. 457 g. Het
lichaamsgewicht aan het einde der véorperiode was in groep I gemiddeld
38,00 kg en in groep IT 37,90 kg.

Dit is bereikt met 1 kg gerstemeel per varken per dag, terwijl de eerste

1) Verstagen van Landb. Onderz. der Rijksiandb. proefstations N°, XXXIV, 1929,
blz. 80 en 127; zie ook hoet Jaarverslay der Proefzuivelboerderyy over 1928,

(26) C. 8.
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volgt, dut 1 kg gewichtstoename is bereikt met 3,58 regp. 3,59 kg ,,meel”,
bij welke herckening, zooals stecds, 12 L wei gelijk gestcld is mct 1 kg meel.

Op 12 Mei begon de cigenlijke proefperiode, waarbij dus bij groep I visch-
meel en bij groep II Carnarina-diermeel in het rantsoen werd opgenomen.

Het in deze proefneming gebruikte vischmeel was van twee verschillende
partijen, genaamd vischmeel I en vischmeel II. Vischmeel I werd gevoederd
tot 3 September, na dien vischmeel TI.

Het vischmeel en het diermeel werden langzaam in het rantsoen gebracht.
Begonnen werd met 53 g per dier en per dag, de volgende 2 dagen 100 g,
de volgende 3 dagen 150 g, daarna 200 g tot 9 Juni, terwijl van dien datum
af de diermeelvarkens 200 g behielden en de vischmeelvarkens 220 g kregen,

Naast dit krachtvoeder kregen de dieren gerstemeel, terwijl langzaraer-
hand (van 13 Mei af) maismeel in het rantsoen werd opgenomen, welke hoe-
veelheid maismeel geleidelijk werd verhoogd tot 12 Juli de verhouding gerste-
meel tot maismeel 2 :1 was en na verdere stijging op 22 Augustus 1:1;
op deze verhouding bleef het mengsel, tot aan het einde der proefneming op
15 November, staan,

De hoeveelheid wei, die de dieren dagelijks ontvingen was tot 31 Augustus
7 1 per hoofd, daarna tot 31 October 4,64 1 en tot 7 1 aangevuld met water,
terwijl in de laatste 14 dagen, één week weer 7 1 wei en 2,4 1 water gegoven
werd en de laatste week 10 1 wei.

Naast deze voedering kregen de dieren tot en met 6 November dagelijks
wat gras.

Voor de verbruikte hooveelheden voedsel wordt naar de betreffende
tabel (VI) verwezen.

Wat de gezondheidstoestand der dieren aangaat, werd genoteerd, dat op
24 Juni alle varkens der proef ingeént zijn tegen vlekziekte, waaronder
varken n° 18 nog al te ljden heeft gehad. Overigens had varken n°. 2 in de
tweede helft van Mei en eerste dagen van Juni een dikke poot, terwijl van de
varkens n°. 1, 14 en 7 op verschillende tijdstippen eenigermate stijfheid werd
waargenomen. Al deze varkens betroffen de vischmeelgroep. In de diermeel-
groep werd van varken n°. 3 stijfheid genoteerd ).

Het vischmeel en het diermeel werd niet tot aan den dag van het slachten
door gevoerd. De vergelijkingsperiode met 200 g diermeel tegen 240 g visch-
meel II eindigde 27 October, toen werden deze hoeveelheden verminderd,
terwijl op 31 October deze eiwitvoeding geheel ophield. De proef eindigde
15 November; de varkens werden 16 November te Amsterdam geslacht.

1) Qorspronkelijk bovatte ook de dicrmoclgroep 11 varkens, doch één varken was
't grootste deel dat het in de proef was van slechten gezondheidstoestand, stijf enkreu-
pel, zoodat hot uit de proef is gonomen.

(27) C. 79.
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Voor de grociresultaten in de verschillende perioden kan naar de tabellen
IT en III verwezen worden.

We zien hicruit, dat, over het geheele tijdvak der gedifferenticerde voeding,
de gemiddelde daggroei bif de met vischmeel gevoederde varkens 680 g be-
droeg en bij de diermeclvarkens 708 g. De totale gemiddelde gewichtstoename
over dit tijdvak (12 Mei—27 October of 168 dagen) was voor een varken
der vischmeelgroep 110,82 kg en voor de met diermeel gevoede 119,00 kg.
Het gemiddelde lichaamsgewicht was toen in de vischmeelgroep 148,82 kg,
in de diermeelgroep 166,80 kg. In dit tijdvak hebben de vischmeelvarkens
4,48 kg totaal ,meel” verbruikt voor 1 kg gewichtstoename, de diermeel-
varkens 4,09 kg.

Eris derhalve een voordeel aan de zijde der met diermeel gevoerde varkens,

Welke waarde moet nu aan dit verschil toegekend worden?

Passen wij op de uitkomsten over dit tijdvak van 12 Mei—27 October
de waarschijnlijkheidsberekening toe, dan wordt het volgende gevonden.

Gemiddelde toename der vischmeelgroep 110,82 kg; middelbare afwijking
2,471 kg.

Gemiddelde toename der diermeelgroep 119,0 kg; middelbare afwijking
3,084 kg,

Verschil tusschen beide groepen derhalve 8,18 kg; middelbare alwijking
4,353 kg.

Het groepverschil van 8,18 kg bedraagt dus 1,8792 maal de middelbare
atwijking, waardoor de waarschijnlijlheidsgraod berekend wordt op (,9699.

De varkens werden naar Amsterdam vervoerd en aldaar geslacht en beoor-
deeld, terwijl monsters rugspek werden genomen om te worden geanalyseerd,

Van deze uvithkomsten is te vermelden ,dat het folale verlies {transport-
en slachtverlies samen) bij de vischmeelvarkens gemiddeld 16,68 %, bedroeg
en bij de diermeelvarkens 15,70 %, (zie tabel IV), derhalve cen verschil ten
gunste der diermeelvarkens van 0,93 9%,

De waarschijnlijkheidsberekening leerde, dat de middelbare afwijking op
dit groepverschil 0,4294 bedroeg, zoodat het groepverschil 2,166 maal de
waarschijnlijke afwijking en derhalve de waarschijnlijkheidsgraad 0,9848 is.

Wat de kwaliteit aangaat, waren de met vischmeel gevoerde varkens over het
algemeen minder vet doch wlecziger dan de diermeelvarkens. Uit de vischmeel-
groep moestvarken n°. Senuit dediermeelgroepdenos. 3en 10 worden nitgebeend.

Het onderzoek der monsters spek leverde voor de met vischmeel gevoerde
dieren een joodgetal op dat heoger was dan bj de diermeelvarkens nl. ge-
middeld 61,29 tegen 59,38, derhalve cen verschil van 1,93, terwijl omgekeerd
het stolpunt iets lager was (tabel V).

(28) C. 0.






